LEI MUNICIPAL Nº. 730/2013, de 27 de dezembro de 2013.

“Estima a receita e fixa a Despesa do Município de NOVO XINGU para o Exercício de 2014”.
GODOFREDO CLÁUDIO WERKHAUSEN, Prefeito Municipal de Novo Xingu – RS FAÇO SABER, no uso das atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O Orçamento Fiscal do Município de NOVO XINGU, abrangendo a administração direta, seus fundos, órgãos, autarquias e fundações, para o exercício financeiro de 2014, estima a Receita e fixada a Despesa em R$ 9.446.462,81 (nove milhões, quatrocentos e quarente e seis mil quatrocentos e sessenta e dois reais com oitenta e um centavos), discriminados nos anexos integrantes desta lei.

Art. 2º -
A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes do anexo integrante desta lei, com o seguinte desdobramento.

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

RECEITAS

9.446.462,81
RECEITAS CORRENTE

9.395.566,81

RECEITAS DE CAPITAL

      50.896,00

TOTAL GERAL:

9.446.462,81
Art. 3º -
A despesa da administração direta será realizada segundo a discriminação dos quadros “Programas de Trabalho” e “Natureza de Despesa” integrantes desta Lei, e as autarquias e fundações em seus respectivos orçamentos aprovados por decreto executivo.

POR FUNÇÕES DE GOVERNO

Administração Direta

01 – Legislativa

356.000,00

04 – Administração

        1.218.300,00

08 – Assistência Social

384.467,20

10 – Saúde

        1.774.242,60

12 – Educação

        2.641.780,00

13 – Cultura

159.500,00

15 – Urbanismo

120.000,00

17 – Saneamento

103.500,00

18 – Gestão Ambiental

  69.170,00

20 – Agricultura

           872.560,00

26 – Transporte

789.580,00

27 – Desporto e Lazer

  46.370,00

28 – Encargos Especiais

313.470,00

99 – Reserva de Contingência

           597.523,01

TOTAL GERAL:

          9.446.462,81

POR SUB FUNÇÕES

Administração Direta

031 – Ações Legislativa

356.000,00

122 – Administração Geral

861.500,00

123 – Administração Financeira

           356.800,00

243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

  72.917,20

244 – Assistência Comunitária

300.450,00

301 – Atenção Básica

        1.764.642,60

304 – Vigilância Sanitária

    9.600,00

361 – Ensino Fundamental

                   1.736.056,00

362 – Ensino Médio

  78.040,00

364 – Ensino Superior

   50.000,00

365 – Educação Infantil

 777.204,00

366 – Educação de Jovens e Adultos

        480,00

391 – Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

   50.000,00

392 – Difusão Cultural

 109.500,00

451 – Infraestrutura Urbana

 120.000,00

511 – Saneamento Básico Rural

              28.500,00

512 – Saneamento Básico Urbano

              75.000,00

541 – Preservação e Conservação Ambiental

   69.170,00

601 – Promoção da Produção Vegetal

 454.800,00

602 – Extensão Rural

 417.760,60

782 – Transporte Rodoviário

            789.580,00

812 – Desporto Comunitário

  46.370,00

843 – Serviço da Dívida Interna

232.000,00

845 – Transferências

    1.450,00

846 – Outros Encargos Especiais

  80.020,00

858 – Assistência Social à Família

  11.100,00

999 – Reserva de Contingência

            597.523,01

TOTAL GERAL:

          9.446.462,81

POR CATEGORIA ECONÔMICA

DESPESAS CORRENTES

         6.938.248,60

Pessoal e Encargos Sociais

         3.643.694,00

Juros e Encargos da Dívida

  90.000,00

Outras Despesas Correntes

         3.204.554,60

DESPESAS DE CAPITAL

            754.307,20

Investimentos

556.307,20

Inversões Financeiras

  56.000,00

Amortização da Dívida

142.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

         1.753.907,01

TOTAL GERAL:

         9.446.462,81

POR ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO

Administração Direta

01 – Câmara Municipal de Vereadores

356.000,00

02 – Gabinete do Prefeito

341.000,00

03 – Secretaria Municipal de Administração

           601.970,00

04 – Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

588.800,00

05 – Secretaria Municipal de Saúde

         1.877.742,60

06 - Secretaria Municipal de Assistência Social

 384.467,20

07 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

         1.691.266,00

08 – Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária
            941.730,00

09 – Secretaria Municipal de Obras Públicas

            909.580,00

99 – Reserva de Contingência

         1.753.907,01

TOTAL GERAL:

          9.446.462,81
Art. 4º - Os orçamentos das despesas das administrações indiretas poderão ser expandidos até os limites das efetivas arrecadações.

Art. 5º - O Poder Executivo está autorizado a:

a) Abrir créditos suplementares, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do orçamento da despesa, nos termos do artigo 7º da Lei 4.320/64.

b) Abrir créditos suplementares a conta de recursos provenientes de excesso de arrecadação de convênios, não previsto na receita do orçamento, desde que respeitados os objetivos e metas da programação aprovada nesta lei.

c) Abrir créditos suplementares a conta de recursos provenientes de excesso de arrecadação considerado a tendência do exercício.

Art. 6º – Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2014.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO XINGU - RS, aos 27 dias do mês de Dezembro de 2013.

GODOFREDO CLÁUDIO WERKHAUSEN
Prefeito Municipal

Registra-se e Publica-se

MARCELO KUSTER RAUCH

Secretário Municipal de Administração